ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 15                                                                    г.Казань                                    от 8 февраля 2013г.

	О статистической отчетности по профсоюзному членству в Татарской республиканской организации профсоюза на 1 января 2013 г.

Заслушав и обсудив информацию гл.специалиста Рескома Андреевой Т.А. об анализе сводной статистической отчетности по профсоюзному членству в Татарской республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки за 2012 год президиум Рескома профсоюза постановляет:

1. Принять к сведению информацию об анализе сводной статистической отчетности за 2012г.

2. Утвердить статистический отчет Татарской республиканской организации профсоюза по состоянию на 1.01.2013г.

3. Рекомендовать СПО, РК, ГК профсоюза, профкомам вузов, ссузов:

- проанализировать на своих заседаниях статистические отчеты о численности территориальных, вузовских организаций профсоюза на 1.01.2013г.,  причины сокращения профсоюзного членства, обсудить меры по усилению мотивации профсоюзного членства и укреплению профсоюзных организаций;

- уделить особое внимание вопросам приема в профсоюз, создания новых профсоюзных организаций в учреждениях образования;

- провести семинары в ШПА по вопросам формирования нового имиджа профорганизаций и мотивации профчленства в соответствии с решениями VI съезда Общероссийского Профсоюза образования;
- повысить качество планирования работы,  практиковать разработку целевых планов, программ по отдельным направлениям профсоюзной деятельности;

- совершенствовать работу по регулярному информированию членов профсоюза о деятельности ЦС, Рескома профсоюза, выборных профсоюзных органов территориальных, вузовских и ссузовских профорганизаций;
- ввести в срок до 1 октября 2013г. систему электронного учета профсоюзного членства во всех территориальных и вузовских организациях профсоюза.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на гл.специалиста Рескома Андрееву Т.А.
	Председатель Рескома профсоюза
	[image: image1.png]

	                  Ю.П.Прохоров

С П Р А В К А
к сводному статотчету за 2012г.

по Татарской республиканской организации Профсоюза

Численность республиканской организации Профсоюза,

состояние профсоюзного членства

Общая численность республиканской организации Профсоюза по состоянию на 1.01.2013г. составляет 205.316 человек.

Среди членов Профсоюза 137.762 работающих и 51.234 студентов. Кроме того, членами Профсоюза являются 16.320 неработающих пенсионеров.

Среди работающих членов Профсоюза в системе общего образования:

63.370 - составляют учителя и другие работники школ, гимназий и лицеев;

49.922 - воспитатели и другие работники дошкольных учреждений;

6.745 - работники дополнительного образования.

Преподаватели, другие работники и студенты учреждений профессионального образования, являющиеся членами Профсоюза, составляют в республиканской организации 32% (65.386 чел.).

Среди них 12.577 - работников вузов,

 1.575 - работников учреждений СПО.

Кроме того 3573 работников трудятся в других, научных учреждениях системы образования.

         49.112 - студентов вузов,

                     2.122 - студентов ссузов.

В целом по сравнению с 2011 годом общая численность членов Профсоюза уменьшилась на 2.327 членов Профсоюза. Уменьшение численности республиканской организации связано с общим сокращением численности работников в образовании,  (143.480 - в 2011г., 140.304 - в 2012г.) вместе с тем процент охвата профсоюзным членством незначительно увеличился и составил 93,6% против 93% в 2011 году.

По сравнению с прошлым годом на 3% увеличился охват профчленством среди обучающихся.

Принято в Профсоюз 16.860 работников и студентов, что составляет 8,2% от общей численности. В числе принятых 65,2% (10,995 чел.) составляют студенты вузов и ссузов.

Выбыло из Профсоюза 15.706 работников образования и студентов. Выбытие из Профсоюза, в основном связано с увольнением из учреждений образования (3.530 чел. - 22,4%), завершением обучения в вузах (15,706 – 76,6%).

Кроме того 134 чел. (0,8%) воспользовались уставным правом свободного выхода из профсоюза.

Увеличение абсолютной численности членов Профсоюза произошло в 10 территориальных профсоюзных организациях в основном в связи с открытием новых дошкольных учреждений.

В 21 из 51 территориальных профсоюзных организациях 100% охват работающих профчленством (Актанышская, Азнакаевская, Алькеевская, Арская, Апастовская, Атнинская, Бавлинская, Бугульминская, Буинская, Высокогорская, Дрожжановская, Камско-устьинская, Кукморская, Кайбицкая, Муслюмовская, Нурлатская, Пестречинская, Рыбнослободская, Сармановская, Сабинская, Тюлячинская).

В 14 организациях - 99% и выше.

Ниже республиканского охват профсоюзным членством в Ютазинской территориальной профсоюзной организации (87,7%).

Снижение процента охвата профсоюзным членством от 0,6 до 6% произошло в 9 территориальных профсоюзных организациях (Ютазинская, Тукаевская, Мамадышская, Елабужская, Нижнекамская УДО и др.)

В условиях реформирования системы образования в 2012 году продолжилось сокращение количества учреждений образования и уменьшение общей численности работающих в школах.

Снижение численности работающих и членов Профсоюза произошло в 29 из 51 территориальных организациях. Количество общеобразовательных учреждений в РТ уменьшилось на 83 (в 2011г. - 1810 уч., в 2012г. - 1727 уч.).

В то же время увеличилось на 37 количество дошкольных учреждений (в 2011г. - 1808 уч., в 2012г. - 1845 уч.) и число работающих в них на 280 чел. (в 2011г. - 49.894 чел., в 2012г. - 50.174 чел.).

Состояние профсоюзной структуры, динамика численности организаций Профсоюза

На 1 января 2013г. профсоюзным влиянием в отрасли охвачено 3886 учреждений образования, в которых имеются члены Профсоюза.

Продолжает совершенствоваться структура республиканской организации Профсоюза. На 1.01.2013г. в ней насчитывается 51 территориальная организация Профсоюза, 13 – организаций вузов.

Всего профсоюзных организаций - 2850, на уровне общеобразовательных учреждений создано и действуют 1468 профсоюзных организаций, что составляет 51,5% от их общего количества.

В дошкольных   учреждениях   работают 1114    первичных   профсоюзных организаций или 39%.

В учреждениях профессионального образования действуют 32 профсоюзные организации, что составляет 11,2%, из которых 18 - организаций работников, 9 - объединенных и 5 - студенческих профорганизаций. За отчетный период создана вновь 21 первичная профсоюзная организация.

В целом по итогам года произошло увеличение общего количества первичных профсоюзных организаций. Если на начало 2012г. в республиканской организации насчитывалось 2840 «первичек», то на начало 2013г. их стало 2850, т.е. на 10 больше. Особенно активно идет создание профсоюзных организаций в открытых дошкольных учреждениях, вновь создано 17 профорганизаций.

Завершился процесс реорганизации территориальных профорганизаций в г.Казани и в К(П)ФУ. В г.Казани вместо 7 районных организаций Профсоюза стало – 4, а профорганизации Татарского гуманитарно-педагогического университета, финансового института, вошедших  в структуру Приволжского федерального университета, объединились в 2 профорганизации сотрудников и студентов К(П)ФУ. В филиалах К(П)ФУ в г.Елабуга и в г.Набережных Челнах продолжают работать в качестве юридических лиц 4 профорганизации (2 – работников, 2 – студентов).

Профсоюзные кадры и актив

2012 год имел свои особенности, во-первых, он был объявлен в Профсоюзе как Год первичной профсоюзной организации, а во-вторых, весной этого года были проведены промежуточные отчеты и выборы в первичных профсоюзных организациях, что стало своеобразным импульсом активизации профсоюзной работы.

В объективно сложных условиях, связанных с переходом на новую систему оплаты труда в системе образования республики, с оптимизацией сети образовательных учреждений и сокращением работников,  выборному профсоюзному активу территориальных, первичных организаций профсоюза удается организационно обеспечивать дееспособность профсоюзных организаций и вести активную работу по реализации уставных целей и задач по защите социально-трудовых прав и профессиональных интересов членов профсоюза, что подтвердила отчетно-выборная кампания.

Для оказания помощи председателям СПО, РК, ГК профсоюза, первичных профсоюзных организаций Рескомом профсоюза: направлен информационный бюллетень «Отчеты и выборы в первичных профсоюзных организациях», проведен ряд семинаров, мастер-классов по методике проведения отчетно-выборных собраний (гг.Казань, Зеленодольск, Лениногорск, Набережные Челны, Азнакаево, Арский район и др.).

В феврале 2012г. вопрос о подготовке к проведению промежуточных отчетов и выборов в первичных профсоюзных организациях обсуждался на собеседовании с председателями территориальных организаций профсоюза.

Вопросы проведения отчетов и выборов рассматривались на заседаниях выборных профсоюзных органов. На местах были разработаны планы мероприятий по подготовке отчетов и выборов, закреплены ответственные для осуществления контроля за их проведением.

В ходе отчетов и выборов территориальные, первичные профсоюзные организации особое внимание уделяли вопросам мотивации профсоюзного членства. В городах и районах во всех вновь открытых дошкольных учреждениях созданы первичные профсоюзные организации.

В рамках мероприятий Года первичных профсоюзных организаций в республике, многих территориях прошли конкурсы «Лучший коллективный договор», «Лучшая первичная  профсоюзная организация», «Лучший профсоюзный стенд», «Лучший уполномоченный по охране труда», «Лучший сайт территориальных организаций Профсоюза» и т.д.

В Лаишевском районе был организован смотр-конкурс на лучшую профсоюзную агитбригаду, в которой приняли участие 14 профорганизаций учреждений образования.

РК профсоюза Вахитовского и Приволжского районов г.Казани, а также СПО гг. Лениногорск, Бавлы, Азнакаево. обеспечили все «первички» профсоюзными стендами единого образца, для оперативной информации о деятельности профсоюза.

Мотивации профсоюзного членства способствовали занятия в республиканской электронной школе профсоюзных знаний, которая начала работать с декабря 2011г. Первые уроки были посвящены истории профсоюзов и их организационной структуре.

Рескомом профсоюза, СПО, РК, ГК профсоюза в течении всего года проводилась работа по обучению профсоюзного актива.

В 2012г. прошли 23 семинара профактива с участием  специалистов Рескома профсоюза в гг.Казань, Альметьевск, Нижнекамск, Набережные Челны, Лениногорск, Бавлы, Сабы, Ютазы, в ряде других районов республики, с охватом более 3-х тыс. руководителей и председателей профкомов учреждений образования, которые способствовали повышению квалификации и компетентности профсоюзных кадров и актива.

В республиканской организации постоянное внимание уделялось информационному обеспечению профсоюзных организаций. В марте был издан информационный сборник о работе республиканского комитета профсоюза в 2011г. тиражом 3 тыс. экз. в помощь председателям профкомов для использования к подготовке докладов на отчетно-выборных собраниях в учреждениях образования.

В первичных профсоюзных организациях активно используются профсоюзные уголки, в которых оформлялся материал о работе выборных профсоюзных органов, а также сайты Рескома профсоюза, своих территорий, электронная почта, “Интернет”. Это стало возможным благодаря укреплению материальной базы информационной работы в территориальных, первичных организациях профсоюза. В рамках реализации республиканской программы информационного обеспечения 29 территорий дополнительно приобрели 12 ноутбуков, 15 компьютеров, 13 принтеров, 2 факса, 2 фотоаппарата, что позволило обеспечивать профорганизации оперативной информацией в ходе проведения Года первичной профсоюзной организации.

Большую помощь в информировании членов профсоюза о деятельности профсоюза по защите социально-трудовых прав работников отрасли оказывают газеты  “Мой профсоюз” и “Новое слово”, которые выписывают 85% первичных профсоюзных организаций.

В мае с.г. на борту теплохода «Валерий Чкалов» был проведен V республиканский  Слет председателей профкомов образовательных учреждений республики.

120 профсоюзных лидеров в течении 3-х дней обменивались опытом работы, участвовали в различных конкурсах, слушали лекции по актуальным вопросам профсоюзной деятельности.

В начале июля 40 председателей местных организаций профсоюза приняли участие в региональном Поволжском семинаре профактива в пос. Дивноморское с участием специалистов ЦС Профсоюза, семь дней работы и отдыха на берегу Черного моря оставили неизгладимое впечатление у его участников.

Работа с кадрами и профсоюзным активом стала приоритетным направлением деятельности республиканской организации Профсоюза.

На общественных началах в выборных органах первичных и территориальных организаций, их постоянных комиссиях работает 50.716 профсоюзных активистов.

На штатных должностях в территориальных, вузовских организациях Профсоюза в качестве председателей, их заместителей, бухгалтеров и специалистов работают 104 человек: (35 - председателей, 10 - заместителей, 29 -бухгалтеров, 13 правовых инспекторов труда, 3 - специалиста по информационной работе, 14 - других специалистов).

Для  подготовки  и  обучения профсоюзных лидеров  в  республиканской организации созданы:

- постоянно-действующий семинар при Рескоме для председателей территориальных и вузовских организаций;

- в территориях - 64 школы профсоюзного актива при СПО, РК, ГК профсоюза и при профкомах вузов.

В 2012г. в них было обучено 5.782 профсоюзных активистов.

9 председателей территориальных организаций Профсоюза в октябре 2012г. прошли обучение по 40-часовой программе «Актуальные проблемы профсоюзной деятельности» в УЦ «Гармония».

Победителями республиканского  конкурса Школ профактива стали территориальные профорганизации Вахитовского и Приволжского районов г.Казани, Азнакаевского муниципального района, Лауреатом премии им.В.М.Яковлева стала председатель территориальной профсоюзной организации Советского района г.Казани Пукирева О.В.

Большое внимание уделялось обучению студенческого профактива. В феврале 2012г. более 100  молодежных профсоюзных лидеров в течении 3 дней обучились в зимней Школе профактива.

Повышению авторитета профсоюзных кадров способствует активно развивающаяся информационная деятельность, внедрение современных информационных технологий.

Все территориальные, вузовские профорганизации оснащены компьютерами, множительной техникой, имеют выход в Интернет, более 80% имеют свои сайты, страницы на сайтах отделов и управлений образования, что позволяет оперативно пользоваться необходимой информацией. Регулярно пополняется Сайт Рескома профсоюза.

Многоплановая работа, проводимая в республиканской организации способствует повышению авторитета Профсоюза в учреждениях образования Республики Татарстан.
	Председатель Рескома профсоюза
	[image: image2.png]

	                  Ю.П.Прохоров